CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

 Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 041/2016

O Vereador Henrique Geraldo Harms, infra – assinado, no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí
a seguinte proposição:

INDICAÇÃO 041/2016 – Indico  ao  Sr.  Osmar  José  Blum  Chinato  a
criação  do  programa:    “ADOTE  UMA  PRAÇA“.

JUSTIFICATIVA:

É  costume,  não  só  no  Brasil,  como  em  todo  o  mundo,  falar  mal  do
governo.  Exceção  a  Coreia  do  Norte  e  a  Venezuela,  onde  quem  fala
mal  do  governo  é  preso  ou  executado.  Esta  atitude  de  falar  mal
incentiva  ao  vandalismo,  fazendo  com  que  as  obras  e  benfeitorias,
mesmo  benéficas  à  população,  sejam  depredadas  por  desocupados.
As  praças  não  escapam  disto,   e  o  que  se  planta  é  arrancado,  além
de  outros  atos  nocivos.  A  própria   administração  municipal  não  dispõe
de  pessoal  para  manter  tudo  em  dia.  A  sugestão  seria  no  sentido  de
se  procurar  grupos  de  voluntários,  que  moram  nas  proximidades  das
praças,  que  estariam  dispostos  a  manter  a  limpeza e  conservação,
através  de  mutirões  semanais  ou  quinzenais.  Poderia  até  provocar
uma  certa  disputa  de  qual  o  bairro que  melhor   cuida  de  sua  praça.
Pessoalmente  acredito  que  encontraria  um  grupo,  disposto  a  assumir
a  Pracinha  da  rotatória  junto  ao  cemitério  da  IER.  A  chamada  praça
do  cavalo.  Obviamente  tudo  sem  custo  para  o  Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 04 de Abril de 2016.

HENRIQUE GERALDO HARMS
VEREADOR